Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 511/2024/ASPAR/MS

Brasilia, 09 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 256/2024

Assunto: Informacgdes sobre questdes concernentes ao aumento de Obitos em
Terras da Unidao sob ocupacao dos indigenas Yanomami.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdao ao Oficio n°® 22/2024,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 256/2024, de autoria do Deputado Cabo
Gilberto Silva (PL/PB), por meio do qual sdao requisitadas informacdes sobre
guestdes concernentes ao aumento de ébitos em Terras da Unido sob ocupacao
dos indigenas Yanomami, sirvo-me do presente para encaminhar as informagdes
prestadas pelas &areas técnicas da Secretaria de Saude Indigena, por meio
do Despacho SESAI/CGOEX/SESAI/GAB/SESAI/MS (0039893027).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude
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—. .. Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Saiude, em 09/04/2024, as 19:16, conforme horario
e 11'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n°® 10.543,

| letrdnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 0039978432 e o cédigo CRC C1F3CAA9.

Referéncia: Processo n® 25000.026576/2024-11 SEI n© 0039978432
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Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Gabinete
Coordenacdao-Geral de Demandas de Orgaos Externos da Saude Indigena

DESPACHO

SESAI/CGOEX/SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 04 de abril de 2024.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS).

Assunto: Requerimento de Informacao n° 256/2024, de autoria
do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB.[]

Reporto-me ao Despacho ASPAR (0039338192), oriundo da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Saude
(ASPAR/MS), que encaminha o Requerimento de Informacdao n© 256/2024,
(0039181179), de autoria do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PBL1, por
meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade
Lima, informacdes sobre questdes concernentes ao aumento de 6bitos em Terras
da Unido sob ocupacao dos indigenas Yanomami, nos termos a seguir:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2°, da Constituicdo
Federal e artigos 115 e 116 no Regimento Interno da Camara dos Deputados
(RICD), informacbes direcionadas a Ministra da Saude, Sra. Nisia Trindade
Lima, sobre questdes concernentes ao aumento de ébitos em Terras da Unido,
sob ocupacgdo dos indigenas Yanomami.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Desde o inicio do Governo do Presidente Luiz Inacio Lula da Silva, houve um
grande aumento no nimero de dbitos na comunidade dos indigenas Yanomami.
O aumento dos casos de morte se da por incompeténcia administrativa e
omissdo, ou é ma vontade politica. Qual a justificativa?

B) As estatisticas negativas na comunidade indigena cresceram apos a posse
do Governo do Presidente Luiz Inacio Lula da Silva. Qual é a justificativa do
Ministério da Saude, em relacdo as mortes por falta de acesso as politicas
voltadas a Saude preventiva?

C) Quais sao as providencias que o Ministério da Saude esta tomando em
relagdo ao aumento de o6bitos entre a comunidade?

Solicitam a analise e emissdo das informagdes de forma objetiva, respondendo
individualmente os itens, dentro do prazo estabelecido, sem possibilidade de
prorrogacao, a fim de que haja tempo habil para a consolidagdo e elaboragao
da resposta ministerial.

Informam ainda que:

Requer, ainda que sejam observadas as orientagdes estabelecidas no Oficio
Circular n°© 5/2023/ASPAR/MS (0033555430) e Oficio Circular n©°
8/2023/ASPAR/MS (0035178009).

% Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Cabe enfatizar que, conforme disposto no art. 50, § 29, da Constituicao
Federal, a auséncia de envio dos subsidios requeridos importa em
crime de responsabilidade, devendo a area promover os esforgos
necessarios para o cumprimento do prazo determinado.

Os autos foram encaminhados ao Departamento de Atengdo Primaria
a Saude Indigena (DAPSI/SESAI), e ao Centro de Operagdes de Emergéncias em
Saude Publica (COE-Yanomami), para conhecimento e manifestacdo, dentro das
respectivas competéncias, que em devolutiva, esclarecem o que segue.
Cabe informar que a Secretaria de Saude Indigena (SESAI), instituida pela Lei
12.314, de 19 de agosto de 2010, e pelo Decreto n° 7.336, de 19 de outubro
de 2010, com posteriores revogacdes até a edigdo do Decreto n® 8.065, de 07
de agosto de 2013, é a unidade integrante da estrutura do Ministério da
Salde responsavel por coordenar a Politica Nacional de Atengdo a Salude dos
Povos Indigenas e executar todo o processo de gestdo do Subsistema de
Atencdo & Saude Indigena no &mbito do Sistema Unico de Saude - SasiSUS
em todo o territério nacional. Dessa forma, restringimo-nos aos dados
referente ao periodo de atuacdo da SESAI, disponiveis no Sistema de
Informagdo de Atengdo a Saude Indigena - SIASI.

Considerando a Portaria GM/MS N° 28, de 20 de janeiro de 2023
(0031450156), que trata da Emergéncia em Saide Publica de importancia
Nacional (ESPIN) em decorréncia de desassisténcia a populagdo Yanomami
e a instituicdo da Sala de Situagdo Yanomami (SSY), no ambito da
Secretaria de Saude Indigena e da Fundacdo Nacional dos Povos Indigenas,
em 20 de janeiro de 2023.

Cumpre salientar que o Centro de Operacbes de Emergéncia em Saude (COE)
€ uma estrutura organizacional cujo objetivo & promover a resposta
coordenada por meio da articulagcdo e da integragdao dos atores envolvidos. O
COE Yanomami é coordenado pela Secretaria de Saude Indigena (SESAI),
sendo constituido por diversas dareas responsaveis por prestar resposta a
essa emergéncia, incluindo o Distrito Sanitario Indigena Yanomami (DSEI-Y),
todas as Secretarias do Ministério da Saude.

“Art. 30 Compete ao COE - Yanomami:

I - planejar, organizar, coordenar e controlar as medidas a serem empregadas
durante a ESPIN (...);

I - articular-se com os gestores estaduais e municipais do SUS;

III - articular-se com 6rgaos e entidades do Poder Publico;

IV - encaminhar a Ministra de Estado da Saude relatdrios técnicos sobre a
ESPIN e as acdes administrativas em curso;

V - divulgar a populacdo informacdes relativas a ESPIN; e

VI - propor, de forma justificada, a Ministra de Estado da Saude:

a) o acionamento de equipes de saulde, incluindo a contratagdo temporaria de
profissionais (...);

b) o encerramento da ESPIN.

VII - propor, de forma justificada, ao Secretario de Saude Indigena:

a) a aquisicdo de bens e a contratacdo de servicos necessarios para a
atuagdo na ESPIN; e

b) a requisicdo de bens e servicos, tanto de pessoas naturais como de
juridicas (...)".

Nesse sentido, segue abaixo os esclarecimentos, conforme solicitado.

A) Desde o inicio do Governo do Presidente Luiz Inacio Lula da
Silva, houve um grande aumento no nimero de 6bitos na comunidade dos
indigenas Yanomami. O aumento dos casos de morte se da por
npeténcia administrativa e omissao, ou € ma vontade politica. Qual a
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justificativa?

Preliminarmente, faz-se necessario ressaltar que ndo houve omissdo pela
gestdo do atual Governo Federal e, sim, a adocdo das medidas cabiveis e
necessarias para assegurar os direitos e garantias fundamentais dos povos
originarios Yanomami. Ao contrario da gestdao anterior, logo no inicio do ano
de 2023, a atual gestdao ao detectar a desassisténcia a saude na populagdo
indigena Yanomami, por meio do Ministério da Saude editou a Portaria GM/MS
n° 28, de 20 de janeiro de 2023, para declarar Emergéncia em Saude Publica
de importancia Nacional (ESPIN), que estabeleceu o Centro de Operagdes de
emergéncias em Saude Publica (COE), dividido em COE Nacional
(Brasilia), como mecanismo nacional da gestdo coordenada em resposta a
emergéncia no ambito nacional, e local (Boa Vista), o que possibilitou articular
parcerias envolvendo Ministérios, 6rgdos e Instituicdes Governamentais e ndo
Governamentais, em prol da crise humanitaria na populagdo Yanomami.

Com base na estruturagao das frentes de acao, o Governo Federal iniciou a
implementacdo de agdes necessarias para combater a desassisténcia ao Povo
Indigena Yanomami.

Especificamente, no que concerne ao Centro de Operagdes Emergenciais
Yanomami, vinculado a Secretaria de Saude Indigena, do Ministério da
Salde, a estrutura foi criada em 8 (oito) frentes, por meio dos seguintes
grupos de trabalho: alimentacdo e nutricdo; tecnologia da informacdo e
comunicagdo; mercurio; assisténcia; infraestrutura; logistica; insumos e
imunizagao.

E importante ainda esclarecer, que no &mbito da Presidéncia da RepUblica,
houve a edicdo do Decreto n° 11.384, de 20 de janeiro de 2023, que
instituiu o Comité de Coordenagdao Nacional para Enfrentamento a
Desassisténcia Sanitaria das Populagdes em Territorio Yanomami, competente
para adotar medidas de enfrentamento de problemas sociais e de saude por
meio das discussdes e auxilio na articulacdo interpoderes e interfederativa. O
comité é composto por integrantes da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, Ministério dos Povos Indigenas, Ministério da Saude, Ministério da
Defesa, Ministério da Justica e Seguranga Publica, Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome e o Ministério
da Gestdo e da Inovacdo em Servigos Publicos.

Além do Decreto n° 11.405, de 30 de janeiro de 2023, que "dispGe sobre
medidas para enfrentamento da Emergéncia em Saude Publica de Importancia
Nacional e de combate ao garimpo ilegal no territério Yanomami a serem
adotadas por 6rgdos da administracdo federal."

Registre ainda, a edicao da Portaria Conjunta FUNAI/SESAI n°© 1, de 30 de
janeiro de 2023, que estabelece procedimentos de acesso a Terra Indigena
Yanomami no periodo de vigéncia da Portaria GM/MS n° 28, de 20 de janeiro
de 2023.

E importante consignar que Ministério da Salde adotou recentemente o novo
protocolo contra a malaria por Plasmodium vivax, que inclui o medicamento
tafenoquina como tecnologia inovadora. O territério Yanomami é o primeiro do
pais a receber a tecnologia, com uma remessa inicial de 4 mil esquemas de
tratamento para a nova estratégia.

Estao sendo capacitados 105 profissionais do DSEI-YY divididos em grupos e
alternando entre orientagbes tedricas e praticas sobre como realizar o
protocolo. As turmas incluem médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem
tanto em Boa Vista quanto no polo-base Surucucu. A equipe do Ministério da
Salde também trabalha na capacitagdao dos profissionais para tratamento da
malaria grave, em gestantes e em criangas, que utilizam os esquemas de
medicamento mais tradicionais.

Esse protocolo substitui a antiga forma de tratamento, com sete dias de
primaquina e leva vantagem pela redugdao do nimero de dias necessarios para
0 acompanhamento médico. Segundo o parecer de incorporacdo da Comissdo
Nacional de Incorporacdo de Tecnologias no Sistema Unico de Salde
(Conitec), a utilizacdo do esquema deve “diminuir as chances de recaida” da
malaria.
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Sobre os dados de 6bitos, € importante levar em consideragcdo que ha sérios
indicios de subnotificacdo dos dados no territério Yanomami, cujos
dados estdo sendo criteriosamente analisados pela Secretaria de Saude
Indigena.

Por fim, registre-se que desde o inicio, a atual gestdo empreendeu todos os
esforcos na busca ativa, para identificar as possiveis mortes e casos de
doencgas que nao foram notificados oficialmente no governo anterior.

B) As estatisticas negativas na comunidade indigena cresceram
apos a posse do Governo do Presidente Luiz Inacio Lula da Silva. Qual é a
justificativa do Ministério da Saide, em relagcao as mortes por falta de acesso
as politicas voltadas a Saude preventiva?

Reitere-se que, em consonadncia ao mencionado acima, o cenario vislumbrado
pela atual gestdo foi de desassisténcia a saude dos povos indigenas
Yanomami, haja vista que o Dsei/Yanomami encontrava-se com 07
estabelecimentos de saude fechados (Kayanau, Kataroa, Homoxi, Hakoma,
Ajarani, Haxiu, Lahaka, Xitei), desabastecimento generalizado de
medicamentos e insumos hospitalares, bem como falta de oxigénio para suprir
as demandas no territorio, déficit de profissionais, contribuindo para a
desassisténcia nas aldeias atendidas pelo DSEI/Y, resultando em numeros
expressivos de remocdo e Obitos, além da superlotacdo descontrolada da
Casai/BVB, agravado com a invasdo garimpeira generalizada no territério
indigena Yanomami.

E importante ressaltar que, o avanco do garimpo ilegal na TI Yanomami nos
anos anteriores, fez agravar ainda mais o estado de salde dos povos
originarios, provocando entre outros maleficios, uma grave
inseguranca a incolumidade fisica e psiquica dos profissionais das equipes
multidisciplinares, que prestam assisténcia a saude em territorio, gerando
desabastecimento de medicamentos e insumos.

E importante ainda consignar que, ao tomar conhecimento da devastacdo
ocasionada pelo garimpo ilegal e a omissdao do governo anterior, o Supremo
Tribunal Federal, nos autos da Arguicdo de Descumprimento de Preceito
Fundamental n°® 709, ao analisar a peticdo apresentada por uma das partes
autoras, que noticiou o descumprimento da medida cautelar e o quadro
de homicidios de indigenas, ataques a tiros e bombas de gas lacrimogéneo
em suas comunidades, distribuicdo de armas de fogo, estupro, exploracao
sexual de mulheres e de meninas e outras formas de violéncia, além de
percentuais alarmantes de desnutricdo, contagio por malaria e da
descontinuacdo de servicos de saude, o Ministro Relator, em 03 de junho de
2022, determinou a intimagao do governo anterior para se manifestar.

Diante do cenario caodtico apresentado, bem como a realidade fatica do
descumprimento da decisdo judicial e diante da auséncia do dever de agir
do governo anterior, a atual gestdo, dentro de sua competéncia institucional,
por meio do Ministério da Salde empreendeu diversas agdes, a fim de
minimizar os anos de omissao quais sejam: A reabertura de estabelecimentos
de saude; aumento significativo do numero de profissionais de saude
mobilizados em Territério/Yanomami e CASAI, bem como de profissionais de
apoio administrativo, piloto fluvial, engenheiros de diversas especialidades,
entre outros; e consequentemente um aumento expressivo do monitoramento
e vigildncia de eventos de salde ocorridos dentro do Territorio.

No que concerne ao numero de Obitos, reitere-se que a Secretaria de Saude
Indigena (SESAI), tem empreendido todos os esforcos na busca ativa para
identificar possiveis mortes e casos de doencas que nao foram notificados
oficialmente na ultima gestdo, bem como na investigagdo criteriosa dos atuais
numeros apresentados.

C) Quais sdao as providencias que o Ministério da Salde esta
tomando em relagao ao aumento de dbitos entre a comunidade?

Encontra-se em andamento as seguintes agdes empreendidas por esta
Secretaria de Saude Indigena - SESAI, a fim de garantir maior efetividade dos
atendimentos no territério, bem como assistir de forma adequada a populagcao
da TI Ya&omam

= _ ) i
Autenticado eletronicamente, apds confereéncia com original.

2404746



1 - Assisténcia a Saude:

- Aumento do numero de profissionais. Contdvamos somente com 960
(novecentos e sessenta) profissionais de saude, ainda em 2023 conseguimos
reforcar essa equipe e hoje contamos com 1.058 (mil. e cinquenta e oito)
profissionais.

- Equipe da SVSA, Sesai Forca Nacional do SUS, OPAS, UNICEF e Médicos sem
Fronteiras (MSF), para apoio ao COE Local, CASAI, territorio Yanomami e
gestdo do Dsei/Yanomami;

- Ampliacdo de leitos do Hospital Municipal da Crianga;

- Realizado planejamentos para protocolos e demandas de insumos para DDA,
Oncocercose e Geo-helmintiase. Articulacdo com LACEN (Swab coleta) e UFRR
(testes Kato-Katz) para fluxo de coletas e analise das amostras; e

- Ampliagdo do Programa Mais Médicos. Contdvamos com 08
(oito) profissionais, conseguimos um acréscimo e hoje temos 28 (vinte e oito)
médicos. Temos uma programacdo de ter um acréscimo de mais 34 (trinta e
guatro) médicos para atuarem no territorio.

2 - Vigilancia em saude:

- Elaboracdo de planos especificos de acdo para oncocercose, vacinagao,
DDA, entre outros;

- Ampliagcdo da cobertura vacinal em territério;
- Microplanejamento para alcance de altas coberturas vacinais;

- Ampliagdo da testagem e tratamento aos casos diagnosticados por malaria
em territorio; e

- Implantagdo de novo protocolo contra a malaria por Plasmodium vivax, que
inclui o medicamento tafenoquina como tecnologia inovadora.

3 - Insumos estratégicos da saude:
- Disponibilizacdo de cilindros de oxigénio em carater emergencial;

- Envio de insumos e medicamentos para as localidades, repondo estoques da
Casai e unidades de salde no territério;

- Insumos para malaria distribuidos em territério;

- Monitoramento dos estoques e criagdo de parametros e critérios para
distribuicdo e controle de medicamentos;

- Articulagdo com Fiocruz, Unicef, Opas e outros parceiros para compras
emergenciais;

- Articulagdo com secretarias do MS, municipais e estadual para
remanejamento de medicamentos e insumos (empréstimos, doacgdes); e

- Montagem de kits de prevencdo de malaria (MILD e repelente) para as
equipes em atuacao.

4 - Alimentacao e nutricao:
- Elaboracao de nota para aquisicao de alimentos;
- Elaboracado de plano para vigilancia e recuperagao nutricional de criangas;

Ampliagdo da vigilancia nutricional;
- Publicagbes: Missdo exploratdria - relatério com detalhamento da grave

situacdo de salde da populagdo Yanomami; Plano de acdo do COE em salde
publica por desassisténcia; Informes mensais da situagdo de salde;

- Manual para manejo da desnutricdo aguda grave em criancas no contexto da
emergéncia Yanomami;

- AdaptagOes dos protocolos do Ministério da Saude para tratamento de
criancas com desnutricdo aguda grave; Implementacdo de fluxos de
assisténcia nutricional - Casai e Territério;

- Parceria com a Fundacdo Nacional dos Povos Indigenas - FUNAI, na entrega
de cestas basicas no territorio;

- Criagdo do Centro de Recuperagao Nutricional (CRN) na Casai - Yanomami e
polo base Surucucu, para garantir o acompanhamento do tratamento prescrito
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e de possiveis complicacGes e agravamentos do quadro clinico, rapidamente
referenciando para outros servigos; e

- Definicdo de indicadores e critérios para avaliagdo de risco e avaliagcdo do
estado nutricional.

5 - Infraestrutura:

- Elaboracdo de plano de vigilancia da qualidade da agua (SGVAN,
LACEN,CGLAB), com priorizagao de areas;

- Ampliacdo do acesso a agua potavel: Construgcdo de trés novos pocgos e
limpeza, desinfeccdo e reativacdao de 10 pocos (Polo Base Surucucu, UBSI
Uraricoera, aldeia yakeplaopi, UBSI Baixo Catrimani, UBSI Ajuricaba, Aldeia
Sikaimabil, Ajuricaba, Xihupi, Porto Velho, Maloca Velha, Araca, Pewau, Uxil);
implementacao de 16 solugdes alternativas de abastecimento de agua tratada
- Salta, Camelo e PW Tech (UBSI Surucucu, UBSI Waputha, UBSI Parima,
UBSI Homoxi, UBSI Parafuri, UBSI Kataroa, UBSI Eric6, UBSI Missdo Catrimani,
aldeias Ayari, Kuratanha, Onkiola, Kolulu, Igarapé, Amonokomau , Maraxiq,
Final da Pista); 25 sistemas alternativos de abastecimento em processo de
implantacao;

- Implantagdo do sistema fotovoltdico nos Polos Base/Unidades de Saulde
Indigena das seguintes localidades: Surucucu, Auaris, Maloca Paapil, Olomai,
Palimida, Xitei, Waputha. Auaris, Missdo Catrimani, Maloca Paapiu, Maturaca;

- Reforma e ampliagdao da CASAI/Yanomami. Primeira etapa emergencial incluiu
reforma de 20 banheiros e construcdo de quatro novos; reforma geral dos
telhados e forros dos alojamentos; reforma nas instalagdes elétricas;
melhorias sanitarias e inicio da construcdo da subestacdo de tratamento de
esgoto; instalagcdo de bebedouros e lavatérios; reativagdo do pogo tubular;
reforma geral da cozinha e refeitdrios; e melhoria nos alojamentos Além disso,
instalagcdes de lixeiras e containers, em parceria com a prefeitura, para
ampliacdo do cronograma de coleta de lixo. Foi elaborado projeto da reforma
geral, com previsdao para ser finalizada em 2024;

- Construgdo de estrutura de cozinha temporaria utilizada que viabilizou o
inicio da reforma completa da cozinha da CASAI-Y;

- Reativacao do poco amazonas - UBSI Apiau (RR); e

- AcoOes de edificagdo e saneamento para o conjunto das UBSI e Polos Base.

6 - Tecnologia e informagao:

- Instalagdo de antenas de internet fixas nos Polos Base de Surucucu, Auaris
e Missdo Catrimani, além da sede do Dsei Yanomami;

- Disponibilizacdo de conectividade de Internet através de 17 maletas para
polos base e Casai, na localidades de Waputha, Ketaa, Araca, Toototobi, Uxiq,
Maloca Paapil, Koherepi, Xiroriropiu, Parafuri, Kataroa, Homoxi, Holicato-U,
Uraricoera, Ajuricaba, Sauba, Hemaripiwei e Alto Mocajai;

- Aquisicao de 20 telefones satelitais; e

- Implantagcao de Telesalde: Foi Implantado 01 ponto na Casa de Salde
Indigena Boa Vista e estamos na tramitagdo em parceria com a SEIDIGI de
mais 04 pontos, que serdo instalados nos polos de Surucucu, Auaris, Maturaca
e Missdo Catrimani.

E importante ainda esclarecer que, os numeros referentes a
populacdao Yanomami divulgados pelo Censo em 2023 apresentam discrepancia
em relacdo aos numeros registrados pelo SIASI, o Sistema de Informacdes da
Atencdo a Saude Indigena, da SESAI.

As informacOes sobre dbitos, nascimentos e quantidade de familias
no territério podem ter sofrido um processo de subnotificagdo nos ultimos anos.
Por isso, nao ha como comparar os dados de 2023, com aqueles de 2022. Os
dados da gestao anterior estao estao sendo analisados e cruzados em esforgo
conjunto com o IBGE. Essas diferencas numéricas precisam ser entendidas e
explicadas, e por isso, a SESAI e o IBGE estao se reunindo em duas oficinas, a
=amam ira ocorreu entre os dias 12 e 14 de marco de 2024. Juntos, técnicos e
: ';:>ent(Q es das duas |nstwLucoes apresentam e discutem seus respectivos

Autenticado eletronicamente, apos conferéncia com original.
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sistemas, registros e dados, de forma a compreenderem coletivamente as
divergéncias percebidas e como alinhar as informagdes para chegar as respostas.

Por fim, é importante consignar que essa
gestao reitera o compromisso em trabalhar diuturnamente, garantindo a
implementacao de acdes efetivas e emergenciais que possam contribuir para a
melhoria das condicdes de vida e saude das comunidades indigenas do povo
Yanomami, e sobretudo, atuar no enfrentamento da reducao do numero de
obitos.

Diante o exposto, retornem-se os autos a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Saude, com os
esclarecimentos encaminhados pelas areas afetas a demanda, em atencdo ao
contido no Requerimento de Informacao n® 256/2024(0039181179) de autoria
do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PBL], para conhecimento e resposta
ao parlamentar.

Sendo o gque havia de informar, colocamo-nos a disposicao.

Atenciosamente,

WEIBE TAPEBA
Secretario de Saude Indigena

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Weibe Nascimento
EII Costa, Secretario(a) de Saude Indigena, em 09/04/2024, as 09:27,
Hh=ls ._—_'y conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do

| Sletrdnica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

f* acao=documento conferir®id orgao_acesso_externo=0, informando o
n_ cddigo verificador 0039893027 e o cdédigo CRC 977329DA.

Referéncia: Processo n® 25000.026576/2024-11 SEI n© 0039893027
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n® 22/2024 Brasilia, 05 de margo de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
NiSIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicédo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:
Requerimento de Informagéo n® 194/2024 | Deputada Flavia Morais
Requerimento de Informagéo n® 197/2024 | Deputado Sostenes Cavalcante
Requerimento de Informagao n° 218/2024 | Deputado Alex Manente
Requerimento de Informagao n® 228/2024 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagéo n® 232/2024 | Deputado Zé Trovao
Requerimento de Informagdo n° 238/2024 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n° 251/2024 | Deputado Dimas Fabiano
Requerimento de Informagao n° 255/2024 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informacgao n° 256/2024 | Deputado Cabo Gilberto Silva

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou especie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
f Gabinete do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB

REQUERIMENTO N° DE 2024.

(Deputado Cabo Gilberto Silva)
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Solicito informacées a Ministra da Saude, Sra.
Nisia Trindade Lima, sobre questdes concernentes
ao aumento de Obitos em Terras da Unido sob
ocupag¢do dos indigenas Yanomami.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2°, da Constituicao Federal e artigos
115 e 116 no Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), informacdes direcionadas a
Ministra da Saude, Sra. Nisia Trindade Lima, sobre questdes concernentes ao aumento de 6bitos em
Terras da Unido, sob ocupacdo dos indigenas Yanomami. No sentido de esclarecer a esta Casa,
quanto:

A) Desde o inicio do Governo do Presidente Luiz Inacio Lula da Silva, houve um grande
aumento no numero de 6bitos na comunidade dos indigenas Yanomami. O aumento dos
casos de morte se d4 por incompeténcia administrativa e omissdo, ou ¢ ma vontade
politica. Qual a justificativa?

B) As estatisticas negativas na comunidade indigena cresceram apds a posse do Governo do
Presidente Luiz Inacio Lula da Silva. Qual ¢ a justificativa do Ministério da Saude, em
relagcdo as mortes por falta de acesso as politicas voltadas a Saude preventiva?

0O) Quais sdo as providencias que o Ministério da Salde estd tomando em relagdo ao
aumento de obitos entre a comunidade?

JUSTIFICACAO

A matéria publicada no jornal ‘Poder 360°, mostra que o numero de indigenas Yanomamis

mortos no primeiro ano da atual administracdo do presidente Luiz Indcio Lula da Silva (PT) foi de
363, segundo dados obtidos pelo Poder 360, via LAI (Lei de Acesso a Informagao); ¢ uma alta de
5,8% sobre os 343 mortos no ano anterior, 2022. !

=] Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 350 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5350/3350 | dep.cabogilbertosilva@camara.leg.br

: % Autenticado eletronicamente, apos copferéncia com original. )
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CAMARA DOS DEPUTADOS
@: Gabinete do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB
Rt

As estatisticas que envolvem os Yanomamis sdo preocupantes, uma vez que ha um
crescimento no numero de O6bitos na comunidade. Evidenciando o abandono e ma gestdo
administrativa, por parte do Governo Federal.

As matérias que os jornais de grande circulacdo tém publicado sobre o tema, deixam claro
que ha uma desarticulagdo entre as agdes do Governo Federal voltadas para os brasileiros da
comunidade indigena Yanomami, evidenciando os erros que Governo do Presidente Lula tem
comedido no que diz respeito aos indigenas.

E fundamental, portanto, que a Camara dos Deputados tome todas as inciativas cabiveis
para esclarecer o caso, sendo urgente que a presente ministra envie as informagdes concernentes ao
caso, para prestar os devidos esclarecimentos em relag@o as questdes elencadas acima.

Eis por que solicito aos deputados o apoio a este Requerimento de Informacao, para que os
parlamentares tenham informagdes concernentes ao papel do Governo Federal nos fenomenos
envolvendo o aumento de obitos dos indios Yanomamis.

Sala de Sessoes, em de de 2024

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal
PL/PB

=] Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 350 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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